



Жалал-Абад шаарындагы №2 жалпы негизги билим берүүчү мектебинин  
ата-энелери менен өткорулгон чогулуштун  
протоколу

Катышты:  
Ата-энелер-78  
Мугалим-13

Каралуучу маселелер:

1. Окуучулардын сабактарга катышуусу, билим сапаты, мектеп формасы.
2. Ар түрдүү маселелер.

1. Биринчи маселе боюнча мектеп директору Сыдыков Алмазбек Жаанбаевич сөз сүйлөб, төмөнкүүлөргө токтолду. Саламатсыздарбы урмттүү ата-энелер алгач сиздерден суурануучу нерсе балдарыңыздарды ар дайым сабактарга катышуусуна көзмөл кылгыла. Уйгө баргандан кийин кечинде күнүндө болгон мектептеги сабактар жөнүндө сурагыла балдар менен сүйлөшкүлө кызыккыла балдардын окуусу менен. Мектепте ар убакта балдардын сабактан кийинки убактылары бош калбоосу үчүн, мектеп ичинде жана башка жерлерде атайын ийримдер уюштурулуп, окуучулар класс жетекчилер тарабынан чакырылып турулат жана тарбиялык сабактар өтүлүп жатат ушундай ийримдерге катыштыргыла. Балдарды эч качан бош койбогула. Өзүңөрдүн уруксатынарсыз көчөлөргө чыгарбагыла. Шаардык ИДН кызматкерлери ГОВД мүчөлөрүнөн турган рейддер башталган балдар ушундар рейддерге түшүп калышпасын. Мектеп менен ар дайым тыгыз байланышта биргеликте иштешсек жыйындык болоруна ишенемин деп сөзүн жыйындыктады.

2. Сөзгө ИДН кызматкери Үркүнбаев Аманкелди сөз сүйлөм жогоруудагы айтылган сөздөргө кошумчалады. Урматтуу ата-энелер Жаш өспүрүмдөр арасындагы кылмыштуулуктун, укук бузуулардын алдын алуу багытында иш аракеттер жүргүзүлгөндүгүнө карабастан кылмыштын саны өсүүдө. Кыргыз Республикасынын 2005-жылдын 25-июнундагы Укук бузуулардын алдын алуу жөнүндөгү №82, 2017-жылдын 27-апрелиндеги “Үй-бүлөлүк зордук-зомбулуктан сактоо жана коргоо жөнүндөгү №63 мыйзамын аткарууга алуу менен иштер тынымсыз жүргүзүлүп жатат. Кыргыз Республикасынын 2015-жылдын 21-июлунда №185” Кыргыз Республикасынын балдардын ден соолугуна, дене бойинтеллектуалдык, психикалык, руханий, адептик өнүгүсүнө зыян келтирүүнүн алдын алуу чаралары жөнүндө” буйругун өспүрүмдөрдүн ата-энелердин, балдардын арасында түшүндүрүү иштерин байма бай жүргүзүү. Кечки 22-00дөн кийин коомдук жайларда жалгыз жүргөнгө тыюу салынган. Кечинде өз алдынча ата-эненин коштоосу жок көчөгө, эс



алуу жайларга барбоосу керек, сөзсүз ата-эне менен баруу зарыл. Азыркы учурда кылмыш жасап бизге түшсө базага түшүрүлөт. Ошондуктан эгер соттолуп же кылмыш кылсаң аты-жөнү чыга берет. Кийинки жашоосуна зыяны тиет. Жумушка кабыл алынганда тактамага жазылып калат.

Ошондуктан мектептин уставына, мыйзамына баш ийип, балдарыңардын жакшы окуусуна жардам берип, туура жолдо жүрүүлөрүнө айтып өттү.

3. Тарбиялык иштер боюнча директордун орун баасары Абдулгазиева О.С. өз сөзүндө ата-энелерге кыздардын балдардын тазалыгы өзүнчө мектеп формасы боюнча токтолуп ата-энелерди мектеп менен бирге тыгыз байланышта иштөөгө чакырды.

4. Сөзгө ата-энелер комитетинен Махмудова Жамила эже жогоруудагы айтылган сөздөрдү тастыктап өттү. Урматуу ата-энелер мектеп мугалимдери ушунчалык балдарыбыз үчүн бар билимин берип жатышат келгиле баарыбыз биригип мугалимдер менн бирге иштли аларга жардам берели, балдардын тартибине, окуусуна көңүл буралы балдарыбыз Мамлекттин келечеги үчүн кызмат кылган жаштардан болсун.

Жогоруудагыларды угуп талкуулап төмөндөгүчө чечим кабыл алат:

1. Окуучулардын билимин жогоруулатуу сабактарга кызыктыруу, сабактарга катышуусуна көңүл буруу жагы мугалимдер, ата-энелерге жүктөтүлсүн
2. Окуучулардын тазалыгын, формасын иретине келтирүү көзөмөлдөп сабактарга жиберүү ата-энелерге жүктөтүлсүн

Мектеп директору:



Сыдыков А.Ж

## Протокол №1

Жалал-Абад шаарындагы №22 жалпы негизги билим берүүчү мектебинин мектеп жамааты жана ата-энелер чогулушу

16.09.2022-жыл.

Башталышы-16:00

Бүтүшү-18:00

Катышты:

Мугалимдер -12.

5-6-7-8-9-класстын ата-энелери-63

Чакырылгандар: 1 ЖИИнин участкалык инспектору, милициянын капитаны. Уркунбаев А

Күн тартибиндеги каралуучу маселелер:

1. Жаны окуу жылын башталышы
2. Миграциянын, зордук-зомбулуктун, суициддин, укук бузуулардын, кылмыштуулуктун алдын алуу жана болтурбоо жөнүндө.

Сөзгө чыкты:

Мектеп директору Сыдыков Алмазбек Жаанбаевич сөзгө чыгып жаңы окуу жылында ата-энелерге жана окуучуларга жакшы тилектерин билдирип, жаны окуу жылынын милдеттерине каратты. Анда ата-энелерге милдеттерин жана окуу процессинин талаптары боюнча айтып өттү. 2022-2023-окуу жылында мектепбиз акредитациядан өтөт. Бул дегени жалпы мектеп иштерин тактоо, 5 жылдык документтерди санариптештирүү жана окуучулардын балым сапатындагы процессин текшерүү деп эсептелет. Ошондуктан урматтуу ата-энелер бизге желкедеш болуп балдарды окуусунда, тарбиясында жардам берип, колдошуңарды суранып кетти.

Экинчи маселе боюнча боюнча тарбиялык иштер боюнча директордун орун басары Абдулгазиева О.С сөз сүйлөп, төмөнкүүлөргө токтолду. Урматтуу ата-энелер акыркы күндө мектеп окуучулары арасында укук бузуулардын, миграциянын, зордук-зомбулуктун, суициддин, укук бузуулардын, кылмыштуулуктун алдын алуу жана болтурбоо максатында шартка жараша ар кандай иш чаралар өткөрүлүп жаткандыгын айтып, мектепте билим алуу менен биргеликте бекем тартип болуусун айтып өттү. Урматтуу ата энелер бирок биздин окуучулардын арасында ар түрдүү кылмыштарга барган тартип бузган окуучулар жок. Мектеп ичинде балдар үчүн “111” ишеним телефондору илинген бул боюнча окуучуларга толук маалыматтар жеткирилген.

Сөзгө чыкты ИДН кызматкери Сатиев Тынарбек төмөндөгүлөргө токтолду. Зордук зомбулуктун курмандыгы болуп көпчүлүк учурда үй-бүлө мүчөлөрүнүн коргоого болбогон мүчөлөрү, аял, жаш бала, карыялар, инвалиддер болот. Балдарга карата зордук-зомбулук бул ата-эне тарабынан баланы өз убагында камкордукка албагандыгы баланы өсүп өнүгүшүнө ден соолугуна



зыян алып келиши мүмкүн ошондуктан урматтуу ата-энелер келгиле баарыбыз биригип балдарыбыздын келечегине алардын өсүп өнүгүүнө бирге аракет кылалы, ошондо гана биздин балдарыбыз арасында эч канда кылмыштар катталбайт деп сөзүн жыйындыктады.

**Чечим:**

**Жогорудагыларды угуп жана талкулап, мектеп кеңеш мектеп ата-энелер чогулушу төмөндөгүчө чечим кабыл алды.**

1. Миграциянын зордук-зомбулуктун, суициддин, укук бузуулардын алдын алуу боюнча иш-чаралар улантылып алардын таасирдүүлүгүнө өзгөчө көңүл бурулсун.
2. Мектеп администрациячына ЖЖӨИ нин инспектору ата-энелер жана окуучулар менен бирдиктүү иш алып баруу жагын көзөмөлдө жагы милдеттендирилсин.

Кеңештин төрайымы  
Катчы



Сыдыков А.Ж  
Абдулгазиева О.С